
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 139

Data del provvedimento 21-12-2018

Oggetto

Contenuto DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
SERVIZIO DI ROGITO A.T.S. PER PROGETTO COMU – CRESCITA 
OCCUPAZIONE MUGELLO APPROVATO E FINANZIATO DALLA RT 
SU FONDI POR FSE 2014-2020, ASSE B ATTIVITÀ B.1.1.2.A. CIG N. 
ZB4263715E-CUP N. I69G18000280006

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento BONI ELISABETTA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
SERVIZIO DI ROGITO A.T.S. PER PROGETTO COMU – CRESCITA 
OCCUPAZIONE MUGELLO APPROVATO E FINANZIATO DALLA RT 
SU FONDI POR FSE 2014-2020, ASSE B ATTIVITÀ B.1.1.2.A. CIG N. 
ZB4263715E-CUP N. I69G18000280006

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento BONI ELISABETTA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

836,00 ONERI LEGALI 3B.09.03 2018

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL  DIRETTORE  

 

VISTA la L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà di  continuare  la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 1/2018 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore

VISTI gli atti di questa S.d.S.: 
- il provvedimento del Direttore n. 67 del 21.07.2016 di nomina della dr.ssa Elisabetta Boni

quale  responsabile  con posizione organizzativa  dell’Ufficio Alta  Integrazione e servizi
socio-assistenziali; 

- la  deliberazione della  Giunta Esecutiva n.  13 del  20.12.2017 “Dotazione organica per
l’anno 2018 e proroga fino al 31.12.2018 dei  responsabili  con posizione organizzativa
dell’Ufficio  di  piano,  dell’Ufficio  Bilancio,  del  Vicariato/settore  minori  dell’U.F.
Sociale/SUIM e della referenza settore anziani”;

- la  Deliberazione  dell’Assemblea  di  questa  S.d.S.  n.  21/2015  di  approvazione  del
“Regolamento  Sistema integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S.
Mugello”;

- le Deliberazioni dell’Assemblea n. 15 del 29.11.2017, n. 20 del 12.12.2018 e n. 18 del
20.12.2017 di  approvazione  rispettivamente  del  Programma Operativo  Annuale  2018,
P.O.A. 2019 e del Bilancio Preventivo Economico anno 2018 e del Bilancio Pluriennale
2018/2020;

- il Provvedimento del  Direttore di questa S.d.S. n. 95 del 10.09.2018 di assegnazione del
budget economico 2018;

VISTI i seguenti atti relativi all’oggetto della presente:
- la Delibera di Giunta regionale n. 1379 del 4 dicembre 2017 che, ai sensi della Decisione

di G.R. n.  4/2014,  approva gli elementi essenziali  per l'adozione – fra l’altro – di un

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Avviso pubblico “Servizi di accompagnamento al lavoro per persone svantaggiate”; 
- il D.D della Regione Toscana n. 3041 del 26.02.2018, che approva – fra l’altro – l’Avviso

pubblico sopra richiamato, a valere sul POR FSE 2014-2020, Asse B) Attività B.1.1.2.A;
- il Provvedimento del Direttore S.d.S. Mugello n. 47 del 30.03.2018, con il quale è stato

approvato avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse per avviare
un percorso di coprogettazione di interventi relativi agli atti regionali sopra indicati;

- il Provvedimento del Direttore S.d.S. Mugello n. 52/27.04.2018, con il quale è stato preso
atto della graduatoria delle candidature presentate per partecipare al suddetto percorso di
coprogettazione, ed ammessi i primi sette enti aventi diritto, fra Coop ed Associazioni;

CONSIDERATO COME:
- a seguito del percorso di coprogettazione fra i  partner sia stato inoltrato alla  Regione

Toscana,  il  22.05.2018,  cioè  entro  il  termine  previsto,  attraverso apposito portale,  un
progetto condiviso denominato COMU, Crescita Occupazione Mugello;

- detto Progetto,  del  quale la  S.d.S.  Mugello è ente capofila,  sia  risultato compreso nel
D.D.RT  n.  18284  del  05.11.2018,  che  approva  la  graduatoria  dei  progetti  idonei  e
finanziabili  presentati  in  risposta  all'Avviso  regionale  sopra  indicato,  per  l'importo
corrispondente di € 133.711,00;

- il  D.D.RT  3041  del  26.02.2018  preveda,  all'art.  18,  la  costituzione  di  una  A.T.S.
(Associazione Temporanea di Scopo) entro 30 gg dalla pubblicazione della graduatoria
dei progetti, e la firma di apposita Convenzione con la Regione Toscana, sulla base dello
schema approvato con DGRT n. 779 del 16.07.2018;

- con Delibera  di  Giunta  n.  17  del  12.12.2018 sia  stato  preso  atto  del  Progetto  sopra
indicato ed approvato lo schema di ATS (Associazione temporanea di scopo) fra la S.d.S.
ed i Partner”;

CONSIDERATO, inoltre:
- l’urgenza  e  la  necessità  di  procedere  alla  costituzione  di  una  A.T.S.,  mediante

anticipazione da parte della S.d.S. della somma necessaria al rogito notarile, in qualità di
ente capofila,  con attribuzione e successiva rendicontazione nell’ambito del progetto in
questione;

- la disponibilità del notaio Dott. Gabriele Carresi al rogito della stessa nei tempi necessari,
presentando  un  preventivo  di  spesa,  acquisito  al  nostro  protocollo  con  n.  4615  del
10.12.2018, risultato congruo per il servizio da svolgere;

ACQUISITI, tramite apposita procedura:
                -     il codice CIG: ZB4263715E;
                -     il codice CUP: I69G18000280006;

VISTI:
                 - l’art. 32, c. 2 del D.Lgs n. 50/18.04.2016,  il quale dispone che ‘prima dell’avvio delle

procedure  di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte’ e che
‘nella  procedura  di  cui  all’articolo  36,  comma 2,  lettera  a),  la  stazione  appaltante  può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre,  o atto equivalente,  che

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti’;

               - l’art. 36, c. 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/18.04.2016, secondo il quale le stazioni
appaltanti  procedono all’affidamento dei  lavori,  servizi  e  forniture ‘per  affidamenti  di
importo inferiore a  40.000,00 Euro,  mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici ...’;

RITENUTO quindi  necessario procedere  all’affidamento diretto al  Dott.  G. Carresi  il  servizio  di
rogito per la costituzione dell’A.T.S. come previsto dall’art. 18 del D.D.RT 3041 del 26.02.2018, per un
importo complessivo di € 836,00 (al netto degli oneri), ritenuto congruo e adeguato;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:
 

1) DI AFFIDARE al Dott. G. Carresi il servizio di rogito per la costituzione dell’A.T.S. come
previsto dall’art. 18 del  D.D.RT 3041 del 26.02.2018, per un importo complessivo di €
836,00 – CIG: ZB4263715E (CUP di Progetto n. I69G18000280006);

2) DI DARE ATTO che il costo per l’attività di cui al punto 1), pari ad € 844,00 (comprensivo
di oneri):
o sarà anticipato dalla S.d.S. Mugello, in qualità di ente capofila della A.T.S.;
o sarà imputato sul  conto economico 3B.09.03 (oneri  legali)  del Bilancio di Previsione

2018, approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 18 del 20.12.2017, dove è prevista
adeguata disponibilità;

o non comporta oneri aggiuntivi per questa S.d.S. in quanto rientra nel progetto finanziato
con gli appositi fondi POR FSE – ASSE B di cui al D.D.RT n. 18284 del 05.11.2018 e
quindi attribuito e successivamente rendicontato nell’ambito del progetto sesso;

3)  DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

    4) DI TRASMETTERE  il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, al
Dott. G. Carresi.   

                                                           F.to IL DIRETTORE
                                                                                      (Michele Mezzacappa)

Documento firmato digitalmente

 



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE 

Atto n.  139 Del

21/12/2018

 

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal    21/12/2018  al 05/10/2018  

 

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 21/12/2018


